
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
14 октября 2024 г.                                                                                        № 755-п 
 
 
Об утверждении Порядка инвентаризации и паспортизации зеленых насаж-
дений на территории Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окру-

жающей среды», приказом Госстроя России от 15 декабря 1999 г. № 153 «Об 

утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в 

городах Российской Федерации», Методикой инвентаризации городских зе-

леных насаждений (Минстрой России, 1997), администрация Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить, что зеленым фондом Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края являются озелененные и лесные территории 

всех категорий и видов в пределах черты населенного пункта, а также озеле-

ненные территории, лесные территории за пределами населенного пункта, 

находящиеся в ведении органов местного самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края для экологической защиты и 

организации рекреации населения. 

 

2. Определить ответственными за проведение оценки состояния озеле-

ненных территорий, включающей в себя комплекс организационных, инже-

нерно-планировочных, агротехнических и других мероприятий, обеспечива-

ющих эффективный контроль, разработку своевременных мер по защите и 

восстановлению озелененных территорий, прогноз состояния зеленых 

насаждений с учетом реальной экологической обстановки и других факторов, 



2 

определяющих состояние зеленых насаждений и уровень благоустройства на 

подведомственной территории: 

2.1. Территориальные отделы администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края в отношении озелененных террито-

рий в пределах населенного пункта.  

2.2. Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в отношении озелененных территорий за пределами населенного пунк-

та, находящихся в ведении органов местного самоуправления Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края для экологической за-

щиты и организации рекреации населения. 

 

3. Утвердить прилагаемый Порядок инвентаризации и паспортизации 

зеленых насаждений на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

4. Территориальным отделам администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, управлению сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края в целях оценки состояния озелененных 

территорий в рамках полномочий: 

4.1. Проводить инвентаризацию и паспортизацию зеленых насаждений 

(деревьев, кустарников, газонов, цветников, малых архитектурных форм) на 

ландшафтно-архитектурных объектах общего пользования, объектах эколо-

гической защиты и рекреации населения. 

4.2. Создать комиссии по обследованию зеленых насаждений на подве-

домственной территории. 

4.3. Материалы инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений 

на подведомственных территориях предоставлять в управление сельского хо-

зяйства и охраны окружающей среды администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края для включения в сводный реестр 

зеленых насаждений, расположенных на территории Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

 

5. Отделу муниципального хозяйства администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края осуществлять контроль за 

ежегодным внесением землепользователями озеленённых территорий в пас-

порта учётных объектов всех текущих изменений, происшедших в зеленых 

насаждениях на 01 января каждого года. 

 

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 



3 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Келехсаева Р.Р. 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  
 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                       Р.Р.Келехсаев



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 14 октября 2024 г. № 755-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
 

инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на территории  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 
1.Общие положения 

 

1.1. Порядок инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее – Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами       

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды», приказом Госстроя России от 15 декабря 

1999 г. № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зе-

леных насаждений в городах Российской Федерации». 

1.2. Инвентаризация зеленых насаждений Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее – инвентаризация зеленых 

насаждений) проводится в целях оценки состояния озелененных территорий, 

включающей в себя комплекс организационных, инженерно-планировочных, 

агротехнических и других мероприятий, обеспечивающих эффективный кон-

троль, разработку своевременных мер по защите и восстановлению озеле-

ненных территорий, прогноз состояния зеленых насаждений с учетом реаль-

ной экологической обстановки и других факторов, определяющих состояние 

зеленых насаждений и уровень благоустройства на подведомственной терри-

тории. 

1.3. Инвентаризация зеленых насаждений осуществляется на землях, 

находящихся в муниципальной собственности Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, а также на землях, государственная 

собственность на которые не разграничена.  

1.4. Территориальные отделы администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края проводят инвентаризацию и пас-

портизацию зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов, цветников, 

малых архитектурных форм) на ландшафтно-архитектурных объектах обще-

го пользования в пределах населенного пункта. 

1.5. Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 



2 

края проводит инвентаризацию и паспортизацию зеленых насаждений (дере-

вьев, кустарников, газонов, цветников, малых архитектурных форм) на озе-

лененных территориях за пределами населенного пункта, находящихся в ве-

дении органов местного самоуправления Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края для экологической защиты и организации ре-

креации населения. 

1.6. Инвентаризация зеленых насаждений проводится в целях: 

установления границ озелененной территории и их документального 

закрепления; 

получения достоверных данных по количеству зеленых насаждений, 

расположенных на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, их состоянию, для ведения хозяйственной деятельно-

сти на всех уровнях управления, эксплуатации и финансирования, отнесения 

их к соответствующей категории земель, охранному статусу и режиму со-

держания;  

установления видового состава деревьев и кустарников с определением 

количества, категории и типа насаждений, возраста растений, диаметра (для 

деревьев), состояния, а также площадей газонных покрытий и цветников;  

своевременной регистрации происшедших изменений;  

определения землепользователей территорий и установления ответ-

ственных организаций, юридических и физических лиц за их сохранность и 

состояние;  

установления наличия и принадлежности, стационарных инженерно-

архитектурных сооружений и оборудования озелененных/природных терри-

торий (фонтаны, памятники, скульптуры и т.п.);  

регламентирования работ по содержанию зеленых насаждений, их ка-

питальному ремонту и реконструкции;   

организации рационального использования территории Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края;   

обеспечения учета объектов озеленения и зеленых насаждений в целом 

по Апанасенковского муниципальному округу Ставропольского края.  

1.7. В соответствии с настоящим Порядком инвентаризации и паспор-

тизации подлежат все (за исключением расположенных на землях, изъятых 

для государственных и (или) муниципальных нужд) ландшафтно-архитек-

турные объекты общественного пользования (парки, сады, улицы и проезды, 

скверы, бульвары и др.) в границах населенных пунктов Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, а также озелененные терри-

тории, лесные территории, расположенные за пределами населенных пунк-

тов, предназначенные для экологической защиты и организации рекреации 

населения. 

1.8. Инвентаризация и паспортизация зеленых насаждений, располо-

женных на землях, находящихся в собственности Российской Федерации, 

государственной собственности Ставропольского края, могут осуществлять-

ся собственниками, землевладельцами и землепользователями, осуществля-



3 

ющими функции заказчика услуг по проектированию, строительству, рекон-

струкции, ремонту и содержанию объектов, неразрывно связанных с данны-

ми землями. 

1.9. Настоящий Порядок не распространяется на зеленые насаждения, 

расположенные на особо охраняемых природных территориях местного зна-

чения. 

 

2. Порядок проведения работ 

 

2.1. Работа по инвентаризации зеленых насаждений проводится специ-

ализированными организациями по технической инвентаризации в соответ-

ствии с Методикой инвентаризации городских земельных насаждений (Мин-

строй России, 1997). 

2.2. В целях выявления происшедших изменений и отражения их в ма-

териалах инвентаризации, ландшафтно-архитектурные объекты обследуются 

1 раз в 5 лет. 

 

3. Составление паспорта учетных объектов 

 

3.1. В результате проведения инвентаризации зеленых насаждений со-

ставляется паспорт учетного объекта (далее – паспорт). 

3.2. Паспорт учетного объекта составляется в двух экземплярах в бу-

мажном виде и в двух экземплярах на электронном носителе. Электронная 

версия паспорта содержит все данные, идентичные паспорту в бумажном ви-

де. Идентичность данных паспорта, представляемых в бумажном виде и на 

электронном носителе, гарантируется исполнителем работ по инвентариза-

ции объекта. 

3.3. Инвентаризацию зеленых насаждений могут осуществлять специа-

лизированные учреждения на договорной основе или собственники, земле-

пользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, на которых 

произрастают зеленые насаждения. 

3.4. По итогам проведения инвентаризации все сведения о состоянии 

зеленых насаждений, полученные в ходе проведения инвентаризации зеле-

ных насаждений, направляются в управление сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

4. Учет и хранение материалов инвентаризации и паспортизации 

 

4.1. Материалы инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений 

передаются юридическими и физическими лицами, осуществлявшими работу 

по инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений в управление сель-

ского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Апанасенков-



4 

ского муниципального округа Ставропольского края (далее – реестродержа-

тель). 

4.2. Реестродержатель осуществляет: 

учет материалов; 

передачу материалов на хранение в организации, осуществляющие 

техническую инвентаризацию; 

выдачу юридическим и физическим лицам, осуществлявшим работу по 

инвентаризации и паспортизации зеленых насаждений, необходимого коли-

чества копий материалов; 

участвует в проведении актуализации паспортов, вносит соответству-

ющие изменения в паспорта, переданные на хранение в организации, осу-

ществляющие техническую инвентаризацию.  
 

 

________________________________________



5 

 


